关于组织参加2018年全国青少年信息学奥林匹克联赛
（NOIP2018山东赛区）初赛的通知

局属各学校、各民办学校：
现接青岛市教育装备与信息技术中心转发的《关于2018年全国青少年信息学奥林匹克联赛（NOIP2018山东赛区）初赛的通知》，请各学校根据文件精神自愿组织参加。各校请于2018年9月3日上午10:00之前将附表1《NOIP报名表》AM发送给市南区教育研究中心姜蓓老师。
未尽事宜，请与市南区教育研究中心姜蓓、王洁老师联系，联系电话：66885015。

附件：《关于2018年全国青少年信息学奥林匹克联赛（NOIP2018山东赛区）初赛的通知》

市南区教育研究中心
[bookmark: _GoBack]                                   2018年7月11日

全国青少年信息学奥林匹克竞赛山东赛区竞赛委员会文件

鲁青计竞字[2018]3号

关于2018年全国青少年信息学奥林匹克联赛
（NOIP2018山东赛区）初赛的通知

全国青少年信息学奥林匹克联赛（简称NOIP）是经教育部批准、中国科协主管，由中国计算机学会主办的一项全国青少年学科竞赛活动，通过竞赛相互交流，共同提高和从中培养、选拔信息学优秀后备人才。
根据中国计算计算机学会《CCF NOIP2018报名通知》要求和山东省的实际情况，现将全国青少年信息学奥林匹克联赛山东赛区竞赛的有关事项通知如下：
一、参赛对象
山东省在校中学生、中等专业学校学生（小学高年级学生也可以参加中学生的初赛和复赛，复赛单独设小学组）。
二、竞赛实施办法
1、报名：学生在就读学校报名(见附件1)，由各地市的竞赛组织单位汇总后，将有关报名表(见附件1、附件2、附件3)于9月16日之前用Email发送至山东赛区竞委会办公室，逾期不报视为放弃。NOIP考场分配表（见附件4）于9月25日之前上报。
2、竞赛：联赛分为提高组、普及组和小学组，并各分为初赛和复赛（提高组复赛分为两试，普及组和小学组复赛为一试）两个阶段进行。提高组和普及组的初赛、复赛采用全国统一大纲、统一命题、统一竞赛时间、统一评阅标准。小学生可以报名参加普及组,也可以报名参加小学组（小学组初赛使用普及组试题，复赛单独设小学组,山东省单独命题考试）。
（1）初赛形式为笔试，主要考查有关计算机的基础知识和编程的基本能力以及知识面的广度。委托各地市分头设立考场，组织初赛和评阅（按中国计算机学会要求，少于200人不得单独设立考点，可以在就近地市安排考场考试）。初赛后务必及时组织阅卷，并于5日内向山东赛区竞委会办公室上报初赛试卷及成绩单，并根据NOIP2018名额分配办法推荐参加复赛选手名单，复赛事宜另行通知。
（2）初赛使用语种为Pascal、C或C++。
三、竞赛时间、地点
初赛（普及组、提高组、小学组）时间为2018 年 10 月 13 日（周六），下午14:30-16:30，考点与考场由各地市组织安排；2018年10月11日到山东赛区竞委会办公室领取试卷（并上交试卷费）。
复赛一试时间： 2018 年 11 月 10 日（周六），提高组 8:30-12:00 ，普及组和小学组 14:30-18:00 ；复赛二试时间： 2018 年 11 月11 日（周日），提高组 8:30-12:00 。复赛事项另行通知。
四、竞赛费用
根据《全国青少年信息学奥林匹克竞赛条例》、《山东省中学生五学科奥林匹克竞赛管理办法》和《全国关于调整 NOIP 初赛费用的通知》，各地市于报名时收取一定的参赛费（30元/人），用于组织竞赛活动和初赛试卷费，并在领取初赛试卷时，按每名报名参赛者20元上交山东赛区竞委会办公室。
家庭经济困难的选手可申请减免，选手提出申请后（填写申请表，见附表 5 ），由学校和地市负责人审核，将签字与盖章扫描件发到liupy@sdnu.edu.cn，申请截止日期 2016 年 9 月 12日,最后由省特派员再审核并报主办单位（中国计算机学会）审批。
五、竞赛组织机构
在中国计算机学会统一指导下，实行省赛区特派员和巡视员制度，负责组织和监督本省赛区的考务工作，省赛区设立竞赛委员会、技术委员会和办公室，办公室设在山东计算机学会（地址：济南市科院路19号，邮编：250014）。各地市也应明确相应的负责机构和人员负责当地的竞赛工作。
联系人：吴小羽  电话：0531-82605247 手机:13606413177 传真：0531-82605509
E-mail：wuxy@sdas.org
附：有关报表式样（请勿自行设计，并按表样逐项填写，及时上报）。

全国青少年信息学奥林匹克竞赛
山东省赛区竞赛委员会
        2018年7月10日

附表1. （2018年9月16日前上报）
NOIP报名表
省:山东  市地:                                              □普及组 □提高组
	序号
	姓名
	性别
	就读学校（全称）
	年级
	参赛语种
PASCAL/C/C++
	指导教师
	指导教师邮箱
	指导教师电话

	 1

	2

	 3

市地负责人（签字）：
市地组织单位盖章：                                      年   月    日

附表2. （2018年9月16日前上报）
NOIP试卷数量申请表
省:山东  市地:
	组别
	普及组
	提高组

	语言
	PASCAL
	C
	C++
	PASCAL
	C
	C++

	份数

市地负责人（签字）：
市地组织单位盖章：                                     年   月    日

附表3. （2018年9月16日前上报）
NOIP试卷分装表
省：山东  市地:
	组别
	普及组
	提高组

	5份/袋
	10份/袋
	30份/袋
	5份/袋
	10份/袋
	30份/袋

	PASCAL

	C

	C++

市地负责人（签字）：
市地组织单位盖章：                                    年   月    日
  附表4. （2018年9月26日前上报）
NOIP考场分配表
省：山东  市地:
	考场编号
	考生人数
	考点（学校或单位）
	第一负责人
	监考教师

	1

	2

	3

市地负责人（签字）：
市地组织单位盖章：                                  年   月   日

\

 附表5 （用WORD表格，签字与盖章，扫描件2015年9月12日中午12点前上报，可以从NOI网站下载表格）
NOIP2106参赛费用减免申请表（文件名）
	省 （市、区）       年 月 日

	姓名

	性别

	所在学校

	年级

	电话

	Email

	指导老师

	电话

	Email

	申请减免理由：

申请人：    年    月   日

	所在学校意见：

签字    盖章    年    月    日

	特派员意见：

	主办单位意见：

签字    盖章    年    月    日

 市地负责人（签字）：
市地组织单位盖章：                                  年   月   日